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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В тексте диссертационной работы использованы следующие сокращения:

ACO – Asymmetrically Clipped Optical (ассиметрично обрезанный

оптический)

AM – Amplitude Modulation (амплитудная модуляция)

AWGN – Additive White Gaussian Noise (аддитивный белый гауссовый

шум)

BER – Bit Error Rate (коэффициент битовых ошибок)

CNR – Carrier-to-Noise Ratio (отношение несущей к шуму)

CSK – Color-Shift Keying (цветовая модуляция)

DPIM – Digital Pulse Interval Modulation (частотно-импульсная

интервальная модуляция)

FSO – Free Space Optics (оптика свободного пространства)

IoT – Internet of Things (Интернет вещей)

LDs – Laser Diodes (лазерные диоды)

LED – Light-Emitting Diode (светодиод)

Li-Fi – Light Fidelity (двунаправленная беспроводная технология передачи

данных по видимому свету)

LOS – Line-of-Sight (зона прямой видимости)

MIMO – Multiple Input Multiple Output (множественный вход

множественный выход)

NLOS – Non-Line of Sight (вне зоны прямой видимости)

NRZ – Non Return to Zero (код без возращения к нулю)

OOK – On-Off Keying (включено-выключено)

OCC – Optical Camera Communications (связь через оптическую камеру)

OWC – Optical Wireless Communications (оптическая беспроводная связь)

OFDM – Orthogonal Frequency-Division Multiplexing (мультиплексирование

с ортогональным частотным разделением каналов)

PPM – Pulse Position Modulation (импульсно-позиционная модуляция)

RZ – Return to Zero (кодирование с возвращением к нулю)

QAM – Quadrature Amplitude Modulation (модуляция методом

квадратичных амплитуд)

SNR – Signal-to-Noise Ratio (отношение сигнал/шум)

SCM – Sub Currier Modulation (модуляция поднесущей)

UART – Universal Asynchronous Receiver Transmitter (универсальный

асинхронный приемопередатчик)

VLC – Visible Light Communication (связь по видимому свету)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Передовыми странами мира приняты и

реализуются национальные программы цифровизации экономики. Такая

тенденция связана с цифровой революцией, происходящей во всех отраслях

экономики и сферах жизни людей. Каждая страна обозначает приоритеты

цифрового развития, ориентируясь на свои потребности. В Казахстане в 2017

году постановлением правительства утверждена государственная программа

«Цифровой Казахстан» [1], которая направлена на повышение уровня качества

жизни казахстанцев за счет повсеместного внедрения в их жизнедеятельность

цифровых технологий. Задачи программы охватывают широкий спектр и их

решения должны стать основой в перспективе для перехода республики к

цифровой экономике. Одной из приоритетных выделена задача, связанная с

расширением покрытия сетей связи и доступностью информационно-

коммуникационных технологий. Реализация цифровой экономики невозможна

без развития информационно-коммуникационной инфраструктуры и

применения новых инновационных подходов в данной отрасли.

Современные тенденции в области информационно-коммуникационных

технологий заключаются в предоставлении возможности внедрения концепции

вычислительно-коммуникационной сети физических объектов, оснащенных

встроенными системами, для взаимодействия между собой и с внешней средой

в автоматизированных системах управления, и в частности в системах

управления параметрами жизнеобеспечения [2].

Система домашней автоматизации становится все более популярной и

доступной с точки зрения финансовых затрат. Люди хотят жить в

интеллектуальных «умных» жилых помещениях, оснащенных системами

домашней автоматизации. Такие системы не только обеспечивают им удобство,

комфорт, безопасность, но и снижают их повседневные расходы за счет

энергосберегающих решений. В традиционных системах управления

используются решения для проводного подключения устройств. Однако

внедрение таких систем требует прокладки кабелей и наиболее рационально

осуществлять это одновременно со строительством дома.

Для процесса обмена данными и работы приложений «умных» систем

необходимо формирование особой среды, которая будет обеспечивать высокую

скорость передачи данных, низкую задержку сигнала, поддерживать высокую

плотность абонентских устройств. В настоящие время в домашней

автоматизации для приема-передачи данных в основном используются

беспроводные технологии Wi-Fi, Bluetooth, Zigbee, которые базируются на

радиочастотном спектре. Реальные данные свидетельствуют, что беспроводные

технологии, работающие в радиочастотном диапазоне, перегружены и в

перспективе не смогут в полном объеме выполнить требования современной

жизни. В нашей работе мы предлагаем использовать оптическую беспроводную

технологию связи Visible Light Communication (VLC) для решения

существующих проблем.
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VLC - это новая технология беспроводной связи, основанная на передаче

данных посредством светодиодных систем освещения. Светодиод на

сегодняшний день вытесняет из нашей жизни универсальные лампы

накаливания и люминесцентные лампы. Преимущества светодиодных

осветительных приборов заключаются в длительном сроке эксплуатации,

низком энергопотреблении и высокой светоотдачей, надежности,

экологичности. Необходимо отметить, что светодиод обладает высокой

чувствительностью отклика с возможностью поддержки высокоскоростной

связи без снижения показателя надежности и эффективности. Такие свойства

светодиодов позволяют использовать их непосредственно как источники

искусственного освещения, так и дополнительно для передачи данных.

VLC – это перспективная технология беспроводной оптической связи,

которая может одновременно обеспечивать освещение и беспроводную

передачу данных. Технология обладает рядом преимуществ: высокой

скоростью передачи, безопасной передачей информации, отсутствием помех от

электромагнитных волн. Данная технология позволяет снизить потребление

электроэнергии, так как в качестве канала передачи информация будут

использоваться осветительные приборы. Наряду с этими характеристиками

технология обеспечивает безлицензионную работу, поскольку системы

работают в нерегулируемом спектре. Поэтому мы предлагаем дополнительно с

существующими коммуникационными технологиями использовать технологию

передачи данных по видимому свету.

Актуальность тематики диссертационной работы обусловлена

необходимостью удовлетворения потребностей быстро растущего количества

абонентов беспроводным трафиком с поддержкой качества требуемых

сервисов. Исследование направлено на разработку систем управления

использующих технологию VLC для связи внутри помещений, где она

дополняет Wi-Fi и сотовую беспроводную связь.

Цель работы. Разработать автоматизированную систему управления

параметрами жизнеобеспечения с организацией передачи данных через

системы светодиодного освещения.

Основная идея работы заключается в использовании уже существующей

инфраструктуры светодиодной системы освещения для внедрения технологии

беспроводной связи для приложений малого радиуса действия. Мотивация к

применению светодиодных светильников заключается в использовании

«зеленой» технологии для беспроводной связи в отличие от радиочастотной.

Задачи исследования:

1) Провести анализ оптических беспроводных технологий и возможности

организации передачи данных по технологии Visible Light Communication.

2) Выбор метода модуляции для передачи данных посредствам

светодиодов на основе анализа предлагаемых методов модуляции в оптической

системе беспроводной связи.

3) Разработать приемо-передающее устройство с использованием

светодиодов освещения для передачи данных в беспроводных системах

управления.
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4) Провести экспериментальные исследования автоматизированной

системы управления параметрами жизнеобеспечения с передачей данных по

технологии Visible Light Communication.

Объект исследования – автоматизированные системы управления

параметрами жизнеобеспечения.

Предмет исследования – передача данных по беспроводной оптической

технологии посредством видимого света в системах управления.

Основные методы исследования. При выполнении диссертационной

работы применялись общенаучные теоретические и экспериментальные

методы, такие как анализ, имитационное моделирование, эксперимент. В

качестве специальных применялись методы модуляции в беспроводной

оптической сети, методы теории автоматического управления. При проведении

компьютерного моделирования использовались программа Simulink пакета

MATLAB, расчеты проводились в программе Microsoft Excel. Разработка

схемотехнического решения экспериментального устройства осуществлялась в

программе sPlan 7.0, а программное обеспечение с помощью визуальной среды

программирования FLProg.

Научные положения, выносимые на защиту:

1) Модель системы приемо-передающего тракта с использованием

модуляции OOK-NRZ позволяющая передавать данные по беспроводному

оптическому каналу.

2) Приемо-передающее устройство с каналом передачи данных по

световому потоку с использованием мощных белых светодиодов по технологии

Visible Light Communication.

3) Светодиодная система освещения с функцией передачи данных по

оптическому каналу в автоматизированной системе управления параметрами

жизнеобеспечения.

Научная новизна:

– разработано приемо-передающие устройство по технологии Visible Light

Communication для автоматизированной системы управления с функцией

реализации управляющих воздействии;

– предложен новый подход организации передачи данных в

автоматизированной системе управления параметрами жизнеобеспечения по

беспроводному оптическому каналу посредством светодиодной системы

освещения.

Обоснованность и достоверность. Обоснованность научных положений и

выводов базируется на анализе научных публикаций по направлению

диссертации, а также на применении комплекса общенаучных и специальных

методов познания. Основные полученные результаты доложены на

международных научных конференциях.

Результаты теоретических расчетов, компьютерного моделирования и

экспериментальных исследований показывают высокую сопоставимость, что

говорит о достоверности представленных результатов диссертационной

работы.
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Научная и практическая значимость работы. Выводы исследования

могут быть использованы для решения проблем, связанных с

электромагнитными помехами, для увеличения пропускной способности

каналов связи, а также для разработки гибридных архитектур передач данных

по беспроводным системам в автоматизации.

Практическая значимость заключается в возможности реализации

предлагаемого подхода для регулирования физических процессов в системах

управления жизнеобеспечения, а также возможность перехода к беспроводному

управлению технологическими процессами.

Полученные практические результаты диссертационной работы приняты

для внедрения ТОО «BFGROUP, ТОО «ISTOCKCHEMI», а также в учебный

процесс ВКТУ им. Д.Серикбаева. Акты внедрения приведены в приложении А.

Апробация работы. Результаты работы доложены и обсуждены на

международных конференциях Венгрии, России и Казахстана, а именно: 14
th

International Symposium on Applied Informatics and Related Areas

(Секешфехервар, Венгрия, 2019); Международной НТК студентов,

магистрантов и молодых ученых «Творчество молодых инновационному и

развитию Казахстана» (Усть-Каменогорск, Казахстан, 2019, 2020); 21
st

International Conference on Micro/Nanotechnologies and Electron Devices

(Ерлагол, Россия, 2020); International Scientific Conference “Far East Con”/ Far

Eastern Federal University (Владивосток, Россия, 2020); Ural Symposium on

Biomedical Engineering, Radioelectronics and Information Technology

(Екатеринбург, Россия, 2021); International Siberian Conference on Control and

Communications, (Казань, Россия, 2021).

Публикации. По теме диссертационной работы автором опубликовано 16

публикаций, из них 1 статья в журнале, индексируемом в Web of Science,

имеющим Impact Factor за 2020 год равный 1,806 и квартиль по технике и

междисциплинарным трудам Q3; 5 работ в изданиях рекомендуемых КОКСОН

МОНРК и 6 публикаций в сборниках международных конференции,

индексируемых в базе Scopus.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 разделов, заключения, списка использованных источников из 106

наименований. Работа изложена на 92 страницах компьютерного текста,

включает 57 рисунков, 3 таблицы и 1 приложение.

В первой части работы приведен анализ технологии передачи данных на

основе видимого света. Проанализированы оптические беспроводные

технологии передачи данных. Рассмотрена организация передачи данных по

технологии Visible Light Communication. На основе проведенного анализа

научных исследований по тематике работы были сформулированы цель и

задачи диссертации. Обоснована актуальность разработки автоматизированной

системы управления жизнеобеспечением с использованием технологии

передачи данных посредством видимого света.
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Во второй части работы рассмотрены методы модуляции в беспроводной

оптической сети связи. Изучены модуляционные характеристики имеющие

важное значение для повышения производительности новой системы. Для

типов импульсных модуляции рассчитана и исследована спектральная

плотность мощности для получения временных форм сигнала с заданным

отношением сигнал/шум. Построена модель идеальной системы приема-

передачи для ООК-NRZ в присутствии аддитивного белого гауссовского шума,

которая подходит для систем VLC внутри помещений. Исследованы формы

сигналов и влияние инструментальных и внешних шумов. Приведены

расчетные значения вероятности битовой ошибки по экспериментальным

данным.

В третьем разделе представлены схемотехнические решения передающего

и приемного модулей на базе микроконтроллеров ATmega, где в качестве

линии связи был использован свет. Разработано программное обеспечение в

среде программирования FLProg для микроконтроллеров. На базе

разработанных схем собрано экспериментальное приемо-передающие

устройство и проведен эксперимент. Продемонстрирована устойчивая

передача данных с помощью мощного белого светодиода и физического

кодирования светового сигнала по протоколу UART.

В четвертом разделе рассмотрен новый подход к организации

автоматизированной системы управления параметрами жизнеобеспечения

построенной на принципе передачи данных по видимому спектру в одном

направлении. Выделены контуры управления, прямые и косвенные показатели

каждого контура. Продемонстрирована реализация на примере организации

автоматизированной системы управления температурой в помещении.

Приведены экспериментальные данные.

В заключении сформулированы основные выводы по результатам

представленных результатов диссертационной работы.

В приложении приведены акты внедрения полученных практических и

научных результатов.
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1 АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИИ ПЕРЕДАЧИ ДАННЫХ НА ОСНОВЕ

ВИДИМОГО СВЕТА

1.1 Оптические беспроводные технологии

В настоящее время системы автоматики получают информацию для

мониторинга и управления физическими процессами от датчиков и

исполнительных устройств, которые пространственно удалены друг от друга.

Классическая передача данных между модулями системы управления

осуществляется через физические провода. Необходимость физического

подключения датчиков и исполнительных механизмов ограничивает гибкость,

масштабируемость и надежность работы системы. Современные тенденции в

системах управления техническими процессами предполагают использование

беспроводных технологий связи. Переход на беспроводные системы связи

позволяет снизить затраты на монтаж и время на ввод в эксплуатацию

оборудования, повысить надежность связи без использования кабельных

разъемов и снизить риски отказов при эксплуатации, изменять сетевую

топологию и модернизацию оборудования в режиме реального времени без

остановки производства и длительного простоя. Для пользователей основным

привлекательным моментом является возможность установления связи с

устройствами системы в любое время и из любой точки, т.е. организация

интеллектуальных систем управления.

С массовым распространением мобильности пользователей и

продвижением популярных платформ управления «Интернет вещей», «Умный

дом», «D2D», «M2M» беспроводной доступ стал основным способом

организации связи и превзошел проводной по объему прокачиваемого через

него трафика [3, 4].

Большинство международных аналитических агентств дают высокие

оценки росту числа соединенных устройств в мире. В 2016 году на

конференции lnternet of Things World, которая прошла в Санта Клара (США),

компания Sig Fox привела прогнозируемые данные от различных компаний. По

графику рисунка 1.1 видно, что значения отличаются на порядок. Например,

аналитиками компании Gartner было заявлено, что количество соединенных

устройств в 2020 году достигнет 21 млрд. шт., а специалистами компании lntel

приводится значение в 200 млрд. шт. для этого же года [5].

Согласно отчету Cisco Visual Networking Index, прогнозируется увеличение

объема мобильной передачи данных в семь раз в период с 2016 по 2021 год, а

количество мобильных устройств на душу населения достигнет 11,6

миллиардов в 2021 году [6]. В мае 2019 года экспертами компании Strategy

Analytics приведены данные о подключении к сети Интернет 22 млрд.шт.

устройств.

Приведенный прогноз, а также реальные данные показывают

необходимость внедрения сетевых архитектур с высокой пропускной

способностью, которые смогут удовлетворить растущие потребности в

ресурсах беспроводной сети.
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Рисунок 1.1 – Прогноз количества соединенных устройств по технологии

Интернета вещей в мире, млрд.шт.

Примечание – составлено по источнику [7]

На сегодняшний день коммуникационные технологии, разработанные с

целью предоставления беспроводной связи, в основном используют

радиоволны. Необходимо отметить, что радиочастотный ресурс ограничен и

диапазон оптимальный для использования (1-5 ГГц) уже перегружен [8, 9].

Анализ количества подключенных к сети устройств в мире и прогноз на

ближайшие десять лет показывают назревающие трудности оказания спроса

услуг по беспроводной связи в радиочастотном диапазоне [10]. Чтобы

удовлетворить растущий спрос, следует использовать либо увеличение полосы

пропускания, либо повышение спектральной эффективности. Однако

увеличение спектральной эффективности происходит медленно и не может

удовлетворить быстрорастущую потребность. Параллельно с развитием

технологий в радиочастотной области дополнительно существует потенциал

для использования оптической беспроводной связи (Optical Wireless

Communication, OWC) как системы связи нового поколения. Дополнительное

использование оптических частот позволит решить проблемы, связанные с

дефицитом спектра в беспроводной связи на основе радиочастоты.

В системах на основе оптической беспроводной связи можно использовать

три основные частоты спектра - ультрафиолетовый, инфракрасный и видимый

свет. В пределах последних двух диапазонов возможна связь посредством

видимого света (Visible Light Communications, VLC),оптической связи в

свободном пространстве (FreeSpaceOptics, FSO) и связь через оптическую

камеру (Optical Camera Communications, OCC) [11].

Технологии OWC обладают рядом уникальных преимуществ, таких как

широкий спектр, высокая скорость передачи данных, низкая задержка, высокая

информационная безопасность, устойчивость к радиочастотным

электромагнитным помехам, свободное лицензирование, низкая стоимость и

низкое энергопотребление [12-14].
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Для систем OWC источники света должны иметь соответствующую длину

волны, ширину спектральной линии, числовую апертуру, высокую яркость с

небольшой площадью излучающей поверхности, продолжительное время

работы, высокую надежность и широкую полосу пропускания модуляции.

Выбор источника света в основном зависит от конкретных условий

применения, поставленных задач и должны также учитываться такие

параметры как оптическая мощность и профиль луча. Существует ряд

доступных источников света, которые могут быть использованы в оптических

системах связи, но наиболее часто применяются яркие мощные светодиоды

(LED) и лазерные диоды (LDs). LED/LDs могут быть изготовлены для

излучения света в широком диапазоне длин волн от видимой до инфракрасной

частей электромагнитного спектра. Длины волн и соответствующий им

энергетический спектр показаны на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 – Длина волны и энергия ультрафиолетовой, видимой и

инфракрасной части электромагнитного спектра

Возможность визуального диапазона человеческого глаза простирается от

370нм до 780 нм. Эти длины волн видимого спектра представляют большой

интерес для передачи данных по беспроводной оптической сети в различных

областях. Например, зеленая часть видимого спектра в пределах 495-570 нм

представляет особый интерес для подводной OWC из-за медленного затухания

в этой полосе. Ближний инфракрасный спектр излучения (0,75-1,4 мкм) обычно

используется в волоконно-оптической связи. Коротковолновый инфракрасный

спектр излучения (1,4-3 мкм) является доминирующей спектральной областью

для дальней связи, включая оптическое волокно и оптику свободного

пространства. Инфракрасное излучение уже давно широко используется для

оптических беспроводных приложений, включая пульты дистанционного

управления телевизорами, обмен файлами между телефонами и другими

персональными устройствами, а также двухточечные наружные соединения в

оптике свободного пространства.
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На рисунке 1.3 приведены схемы передачи данных технологий OWC,

которые имеют индивидуальные отличные особенности и ограничения в

применении. Можно выделить обзорные публикации, в которых подробно

приводится сравнение технологий OWC по различным аспектам [12, с.3; 14,

с.1] [15-17]. Отметим основные моменты, для обоснования технологии

передачи данных в видимом диапазоне для организации беспроводной сети в

системах управления.

Рисунок 1.3 – Схемы передачи данных по оптической беспроводной связи


[…]


окружающего мира, с которым объект находится во взаимодействии. Для

реализации такой системы необходимо наличие не только базы данных, но и

базы знаний, алгоритма для машинного логического ввода данных и т.д. С

учетом всех требования, предъявляемых при построении интеллектуальных

автоматизированных систем управления появляется возможность организации

управления плохо формализованными или сложными техническими объектами

за счет “обучения” системы в целом в режиме реального времени.

В нашей системе управления, учитывая помимо прямых параметров

регулирования и косвенные показатели, можно реализовать интеллектуальную

систему, так как предлагаемая система обладает следующими свойствами.

− система обладает возможностью взаимодействия с внешним миром с

использованием информационно-коммуникационных каналов связи, в нашем

случае посредством видимого света источников освещения;

− система является открытой, что позволяет пополнять и приобретать

нужные знания;

− наличие возможности прогнозировать поведение объекта управления

(параметров) за счет косвенных данных;
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− система обладает свойством компенсировать неточную информацию о

состоянии объекта управления за счет обучения и реализации нового алгоритма

управления;

− система не снижает качественного функционирования при нарушении

межконтурных связей в процессе управления.

Таким образом, на основе концепции технологии VLC описана

предлагаемая структурная схема автоматизированной системы управления

параметрами жизнеобеспечения в помещении. Выделены контуры

регулирования. Учитывая однонаправленность технологии VLC при передаче

данных, помимо прямых параметров регулирования предложено учитывать

влияние косвенных показателей. С учетом этого разработаны контуры

регулирования.

4.2 Реализация системы управления температурой в помещении по

технологии VLC

Нами предлагается использовать в системах управления физическими

параметрами передачу данных по технологии VLC. В данном параграфе такой

подход рассматривается на примере организации автоматизированной системы

управления температурой в помещении.

На рисунке 4.6 представлена классическая одноконтурная система

автоматического регулирования с обратной связью по отклонению.

Взаимодействие объекта регулирования и регулятора осуществляется в

замкнутой системе регулирования. На выходе объекта управления формируется

выходной сигнал Увых, который поступает на вход датчика. Сигнал

формируемый на выходе датчика Х1 суммируется с заданным значением Хзд и

формирует сигнал Х0, который подается на вход регулирующего устройства.

Таким образом, на вход регулятора подается действительной значение

выходной переменной, а также вручную заданное значение требуемой

величины. Задача регулятора на основе входного сигнала, сформировать сигнал

управления Ур, который поступает на исполнительный механизм и приведѐт

объект управления к заданным параметрам.
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управления

Датчик
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Регулирующие устройство

Рисунок 4.6 – Классическая схема автоматического регулирования
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Задачи системы управления заключаются в измерении температуры в

помещении, передаче данных, управление нагревательным элементом,

поддержание заданного температурного режима.

Отличие предлагаемой системы управления заключается в использовании

светодиодных ламп дополнительно для передачи данных получаемых с

датчика температуры по беспроводной оптической линии связи. Для обработки

сигналов в приемном и передающем модуле используются микроконтроллеры.

Структурная схема, реализующая задачи с использованием нового подход

приведена на рисунке 4.7.
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Светодиод Микрононтроллер Датчик

Рисунок 4.7 – Схема системы автоматизированного управления температурой

по технологии VLC

Процесс управления заключается в следующем. Датчик измеряет текущую

температуру в помещении и передает данные микроконтроллеру, который

обрабатывает информацию в соответствии с заданным алгоритмом, т.е.

сравнивает текущую температуру с заданной программно. Если температура

ниже заданной температуры, то микроконтроллер формирует сигнал и подает

его на коммутатор. Коммутатор формирует управляющее напряжение и подает

его на светодиодную матрицу, которая начинает передавать импульсы

светового излучения в области спектра видимого света.

Приемное устройство находится на расстояние от светодиодной матрицы,

выполняющей дополнительно роль передатчика данных. Фотоприемник,

расположенный на принимающем модуле через окружающую среду (воздух)

принимает сигналы от светодиода в виде импульсов светового излучения,

преобразует их в электрические сигналы и отправляет в микроконтроллер.
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Микроконтроллер осуществляет обработку полученной информации и в

соответствии с заданным алгоритмом программы подает управляющий сигнал

исполнительному механизму, в нашем случае нагревательному элементу.

Для апробации предлагаемого подхода была разработана

экспериментальная модель, реализующая систему управления температурой

помещения. На рисунке 4.8 представлен внешний вид экспериментальной

модели помещения и элементов системы для поддержания заданного

температурного режима. В передающем устройстве (1) установлена

светодиодная матрица мощностью 3Вт. К передатчику подключен

интегральный цифровой датчик температуры DS18B20 (2). Для приема

светодиодных импульсов использован фотодиод ФД-К-155 (3).

Исполнительный механизм представляет собой нагревательный элемент (4)

мощностью 30Вт.

Управление и обработка данных осуществляется микроконтроллерами

Atmega 328Р, расположенными на отладочной плате Arduino. Модель

помещения (5) имеет размеры 80х40х45 сантиметров и представляет собой

закрытый короб.

Рисунок 4.8 – Экспериментальная модель

Датчик температуры и нагревательный элемент расположены внутри

модели помещения. Устройства передачи и приема данных расположены вне

модели для удобства снятия и регистрации показаний. Для проведения

эксперимента передатчик расположен на расстоянии 80 см от приемника.

Данное расстояние является максимальным для разработанных приемо-

передающих модулей и определено экспериментальным путем. Начальная

температура внутри модели помещения ti0составляла 26°С. Нами задана

температура ts равной 28°С, которая устанавливалась вручную с помощью

кнопок, расположенных на панели приемника. Диапазон рабочей температуры

ts задавался программно и установлен ±1°С от заданного значения. Эксперимент

проводился при естественном освещении в помещении.

79

На рисунке 4.9 показан процесс установки заданной температуры с

помощью разработанной системы управления на основе технологии передачи

данных посредством светодиодной матрицы освещения. Как видно из графика

заданная температура в 28°С была достигнута за 8 минут после включения

работы системы управления. Через 2 минуты (т.е. на 10 минуте по графику)

датчик температуры считал значение в 29°С и приемо-передающий тракт

обработав информацию передал сигнал об отключении нагревательного

элемента. После его отключения происходит процесс увеличения температуры

примерно еще на 0,7°С в течении короткого времени. Это связано с

физическими процессами тепломассопереноса. Когда температура опустилась

до 27°С система подала сигнал нагревательному элементу о включении. По

графику видно, что процесс переходит в устойчивое состояние.

Рисунок 4.9 – Переходной процесс установки заданного значения температуры

Для уменьшения разброса значений температуры и соответственно

снижения расхода тепла рекомендуется уменьшить диапазон рабочей

температуры. Применение микроконтроллеров в приемо-передающих

устройствах позволяет задавать значения с любой точностью в зависимости от

параметров исполнительных элементов и функций системы управления.

Необходимо отметить, что реализованная обратная связь имеет на входе

регулятора постоянно поступающий сигнал, который пропорционален

выходному сигналу на протяжении всего времени. В экспериментальной

установке в роли исполнительного механизма выступает обычный

электрический нагревательный элемент. Данное устройство позволяет

реализовать в системе только жесткое управление с обратной информационной

связью. При использовании интеллектуального исполнительного устройства

возможен переход к гибкому управлению, что позволит уменьшить отклонения

регулируемой величины.
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Выводы по четвертому разделу

В данном разделе предложен и описан подход при организации

автоматизированной системы управления параметрами жизнеобеспечения в

помещении с использованием технологии передачи данных посредством

светодиодного освещения. Система управления построена на принципе

передачи данных по видимому спектру в одном направлении, что соответствует

концепции построения технологии VLC. Учитывая однонаправленность при

передаче данных, разработана структурная схема. Помимо прямых параметров

регулирования предложено учитывать влияние косвенных показателей. С

учетом этого разработаны контуры регулирования.

С целью апробации предложенного подхода собран экспериментальный

стенд. Представлена система управления температурой в помещении с

функцией передачи управляющих сигналов по оптической беспроводной

технологии посредством видимого света. Для передачи данных использовался

белый светодиод мощностью 3Вт, который одновременно выполнял функцию

освещения. При двойном использовании светодиода качество светового потока

не снизилось. Разработанная система управления обеспечивает передачу

значений текущей температуры воздуха с достаточной скоростью и точностью

до 0,01 градусов, а также поддержание заданного температурного режима в

помещении.

Проведенные экспериментальные исследования показали возможность

реализации предлагаемого подхода для регулирования физических процессов в

системах управления жизнеобеспечения, а также возможность перехода к

беспроводному управлению технологическими процессами.

Существующая искусственная световая инфраструктуры может стать

платформой для организации интеллектуальной системы управления

параметрами без вложения больших финансовых средств. Предлагаемая

система управления может быть использована в помещениях, в которых

искусственный свет необходим постоянно или длительное время. Например, в

сельскохозяйственной отрасли в теплицах и птицефабриках, в

производственных комплексах, в складских помещениях.

Таким образом, нами подтверждено третье научное положение, заявленное

в диссертационной работе – светодиодная система освещения с функцией

передачи данных по оптическому каналу в автоматизированной системе

управления параметрами жизнеобеспечения.

Результаты исследований, приведенные в данном разделе, были доложены

автором на международных конференциях и опубликованы в [97, с.24; 98, с.23;

99, с.5; 100, с.5] [105, 106].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе получены следующие основные результаты.

1) Проведен анализ современного состояния беспроводных технологии

передачи данных, в ходе которого выделены особенности и проблемы:

– при построении автоматизированных систем управления техническими

процессами наблюдается тенденция использования беспроводных технологии

связи, которые используют для передачи данных радиоволны. Существуют

проблемы связанные с загруженностью радиочастотных диапазонов и

растущим спросом беспроводной связи. Развитие технологий на основе

оптической связи смогут разгрузить радиодиапазон и решить часть

существующих проблем;

– для внутренней связи с малым радиусом действий перспективной

выделена технология передачи данных посредством видимого света. Однако,

исследования в основном ведутся в направлении передачи информации между

пользователями как дополнение к существующим технологиям для

организации локальных сетей. Использование передачи данных по видимому

свету в автоматизированных системах управления не освещены в научных

публикациях.

– технология VLC использует для передачи данных существующую

светодиодную инфраструктуру. Дополнительно к основной функции освещения

источники света должны передавать данные. Необходимым является

сохранение функциональности освещения без мерцания и изменения цвета из-

за модуляции интенсивности оптической мощности светодиода. Двойная

функциональность ставит задачи исследования методов модуляции.

2) Проведен теоретический расчет спектральной плотности мощности для

импульсных методов модуляции PPM,PAM в частности OOK в оптической

системе. Установлено что разновидности схем амплитудной импульсной

модуляции могут обеспечивать эффективность использования полосы

пропускания в 2 раза больше, а также увеличение энергоэффективности в 2

раза. В результате для реализации задач выбрана модуляция поднесущей со

схемой цифровой обработки сигнала ООК.

3) Разработана имитационная модель приемо-передающего устройства по

беспроводной оптической сети. Для моделирования схемы передачи

беспроводной сети использован блок аддитивного белого гауссовского шума.

Блок модулятора построен на схеме модуляции ООК с линейным кодированием

NRZ. Получены идентичные формы входного и выходного сигналов с

задержкой во времени. Произведен расчет вероятности битовой ошибки от

отношения энергии бита к спектральной плотности мощности шума, который

составил 10
-4

на 9,8дБ.

4) Разработаны новые схемотехнические решения передатчика и

приемника. Проведена оптимизация параметров приемо-передающих модулей

устройства. В результате получена стабильная передача посылки импульсов с

идентичными формами отправленного и принятого сигнала, что говорит о

надежной и стабильной работе приемо-передающих модулей устройства.
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5) Разработано программное обеспечение для микроконтроллеров

ATmega328P и ATmega2560 приемо-передающих модулей устройства.

Организация физического кодирования информации осуществлялась с

использованием интерфейса UART. Установленная экспериментально скорость

в 9600 бод позволила модулировать световые импульсы без мерцания,

воспринимаемые человеческим глазом.

6) Собрана экспериментальная установка приемо-передающего устройства.

При передаче данных осуществляется модуляция и наложение информации на

световой поток, излучаемый светодиодом. Получена устойчивая передача

данных с помощью белого светодиода мощностью 3 Вт на расстояние 80см.

Результаты экспериментальных исследований показали возможность

использования разработанного приемо-передающего устройства при

построении беспроводных систем управления, работающих по технологии

VLC.

7) Предложен подход организации автоматизированной системы

управления параметрами жизнеобеспечения в помещении с использованием

технологии передачи данных посредством светодиодного освещения. Учитывая

однонаправленность технологии VLC при передаче данных, помимо прямых

параметров регулирования предложено учитывать влияние косвенных

показателей.

8) Собран экспериментальный стенд автоматизированной системы

управления температурой в помещении с функцией передачи управляющих

сигналов по оптической беспроводной технологии посредством видимого

света. Для передачи данных использовался белый светодиод мощностью 3 Вт,

который одновременно выполнял функцию освещения. При двойном

использовании светодиода качество светового потока не снизилось.

Разработанная система управления обеспечивает передачу значений текущей

температуры воздуха с точностью до 0,01 градусов, а также поддержание

заданного температурного режима в помещении.
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