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Направление исследований диссертационной работы непосредственно
связано с государственной программой «Цифровой Казахстан»,
утвержденной постановлением Правительства Республики Казахстан, и
направлено на решение задач в области инфраструктуры сети передачи
данных. В настоящее время благодаря современным технологиям связи
появляются и массово распространяются новые отрасли бизнеса - «умная»
инфраструктура, Интернет вещей, беспилотные автомобили и цифровая
промышленность. Для процесса обмена данными и работы приложений
«умных» систем необходимо формирование особой среды, которая будет
обеспечивать высокую скорость передачи данных, низкую задержку сигнала,
поддерживать высокую плотность абонентских устройств. Актуальность
темы обусловлена необходимостью удовлетворения потребностей быстро
растущего количества абонентов беспроводным трафиком с поддержкой
качества требуемых сервисов.

Тематика работы соответствует современным тенденциям в области
информационно-коммуникационных технологий, предоставляющих
возможность реализации концепции вычислительно-коммуникационной сети
физических предметов, оснащенных встроенными технологиями для
взаимодействия друг с другом и с внешней средой в автоматизированных
системах управления, и в частности в системах управления параметрами
жизнеобеспечения.

Алимханова А.Ж. в рамках диссертационного исследования выполнила
работу по сбору и систематизации материалов по существующим проблемам
передачи данных с использованием беспроводной связи, провела
сравнительный анализ оптических беспроводных технологий, методов
модуляции источников светового потока. На основе проведенного анализа
научных публикаций ею выявлена и обоснована актуальность применения
технологии Visible Light Communication (передача данных по видимому
свету) в системах управления параметрами жизнеобеспечения,
сформулированы цель и задачи диссертации.

В диссертации Алимхановой А.Ж. представлена методика
теоретического расчета спектральной плотности мощности для методов
модуляции в оптической системе с целью выбора метода модуляции для
светодиодов освещения. Построена имитационная модель идеальной
системы приемо-передающего тракта максимального правдоподобия в
присутствии аддитивного белого гауссовского шума, где в основе
модулятора лежит схема модуляции OOK-NRZ.

Необходимо отметить разработанное приемо-передающее устройство с
двойным функционалом по технологии VLC в системе автоматизированного
управления параметрами жизнеобеспечения. Для апробации предлагаемого
подхода была разработана экспериментальная модель, реализующая систему
управления температурой помещения.

Научная новизна работы заключается в том, что
- разработана имитационная модель системы передачи данных на

основе метода импульсной модуляции с совместным использованием метода
прямого детектирования в оптической связи;

- предложен новый подход организации передачи данных в
автоматизированной системе управления параметрами жизнеобеспечения по
беспроводному оптическому каналу посредством светодиодной системы
освещения.

Полученные результаты полностью раскрыли поставленные цель и
задачи, легли в основу диссертационной работы и были опубликованы в
научных журналах и материалах на международных конференций, входящих
в базу данных Scopus и Web of Science.

В результате проведения как теоретических, так и лабораторных
исследований получено инновационное техническое решение в основе
которого - светодиодная система освещения с дополнительной функцией
передачи данных по оптическому каналу в автоматизированной системе
управления параметрами жизнеобеспечения.

Таким образом, в данном диссертационном исследовании были
получены новые научные результаты, имеющие как теоретическое, так и
практическое применение.

Проведенное Алимхановой А.Ж. исследование свидетельствует о том,
что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает
достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких
научных изысканий, имеет широкую эрудицию в области автоматизации и
управления. Алимханову А.Ж. отличает высокий профессионализм,
ответственность, самостоятельность и инициативность при выполнении
научных исследований.

Считаю, что представленная к защите диссертация Алимхановой А.Ж.
полностью соответствует требованиям правил присуждения ученых степеней
Комитета по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК,
предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора философии
(Ph.D.) по специальности 6D070200 - Автоматизация и управление.
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